

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАЛМЫКИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
УЛЬДЮЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

«24» июля 2023 года

№ 200

с. Ульдючины

**Об утверждении отчета об исполнении муниципального бюджета Ульдючинского
сельского муниципального образования за 1 полугодие 2023 года**

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», учитывая заключение Контрольно-счетной комиссии Приютненского районного муниципального образования Республики Калмыкия от «19» июля 2023 года № 28-23, администрация Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия **постановляет:**

1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении муниципального бюджета Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия за 1 полугодие 2023 года доходы 1 189 971,97 рубль, по расходам в сумме 1 181 766,15 рублей с превышением доходов над расходами в сумме 8 205,82 рублей и со следующими показателями:

1) доходов муниципального бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора муниципального управления, относящихся к доходам бюджета, за 1 полугодие 2023 года согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

2) доходов муниципального бюджета по кодам классификации доходов бюджета за 1 полугодие 2023 года согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

3) расходы муниципального бюджета по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов за 1 полугодие 2023 год согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

4) ведомственной структуры расходов муниципального бюджета за 1 полугодие 2023 года согласно приложению 4 к настоящему постановлению;

5) источники финансирования дефицита муниципального бюджета за 1 полугодие 2023 года согласно приложению 6 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном Уставом Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ульдючинского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия (ахлачи),
Глава администрации
Ульдючинского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия

Б.И. Санзыров

Приложение № 1
к постановлению администрации
Ульдючинского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия
от «24» июля 2023 года № 200

Доходы муниципального бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора муниципального управления, относящихся к доходам бюджета, за 1 полугодие 2023 года

(рублей)

Наименование доходов	Код бюджетной классификации РФ	Утверждено на год	исполнено	% исполнения
Налоговые и неналоговые доходы	000 1 00 00000 00 0000 000	621 865,30	285 875,75	45,9
Налоги на прибыль, доходы	000 1 01 00000 00 0000 000	224 665,30	125 158,92	55,7
Налог на доходы физических лиц	000 1 01 02000 01 0000 110	224 665,30	125 158,92	55,7
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со статьями 227,227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	000 1 01 02010 01 0000 110	224 665,30	113 934,87	50,7
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации	000 1 01 02020 01 0000 110	0,00	12 620,20	0,0
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации	000 1 01 02030 01 0000 110	0,00	-1 396,15	0,0
Налоги на совокупный доход	000 1 05 00000 00 0000 000	90 600,00	107 230,20	118,3
Единый сельскохозяйственный налог	000 1 05 03000 01 0000 110	90 600,00	107 230,20	118,3
Единый сельскохозяйственный налог	000 1 05 03010 01 0000 110	90 600,00	107 230,20	118,3
Налоги на имущество	000 1 06 00000 00 0000 000	306 600,00	53 486,63	17,4
Налог на имущество физических лиц	000 1 06 01000 00 0000 110	48 500,00	4 461,36	9,2
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенных в границах поселений	000 1 06 01030 10 0000 110	48 500,00	4 461,36	9,2
Земельный налог	000 1 06 06000 00 0000 110	258 100,00	49 025,27	18,9
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	000 1 06 06030 00 0000 110	95 000,00	33 977,00	35,7

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	000 1 06 06033 10 0000 110	95 000,00	33 977,00	35,7
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	000 1 06 06040 00 0000 110	163 100,00	15 048,27	9,2
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	000 1 06 06043 10 0000 110	163 100,00	15 048,27	9,2
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	000 1 11 00000 00 0000 000	0,00	0,00	0,0
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	000 1 11 05000 00 0000 120	0,00	0,00	0,0
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	000 1 11 05035 10 0000 120	0,00	0,00	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	000 1 16 00000 00 0000 000	0,00	0,00	0,0
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях	000 1 16 02000 02 0000 140	0,00	0,00	0,0
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов	000 1 16 02020 02 0000 140	0,00	0,00	0,0
Безвозмездные поступления	000 2 00 00000 00 0000 000	3 605 294,70	2 220 045,09	61,6

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 00000 00 0000 000	3 515 954,70	2 220 045,09	63,1
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	000 2 02 10000 00 0000 150	649 400,00	379 120,00	58,4
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности	000 2 02 15001 10 0000 150	649 400,00	379 120,00	58,4
Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	000 2 02 15002 10 0000 150	0,00	0,00	0,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	000 2 02 20000 00 0000 150	711 420,00	711 420,00	100,0
Прочие субсидии	000 2 02 29999 00 0000 150	711 420,00	711 420,00	100,0
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений	000 2 02 29999 10 0000 150	711 420,00	711 420,00	100,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	000 2 02 03000 00 0000 150	124 660,00	55 830,01	44,8
Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	000 2 02 35118 10 0000 150	124 660,00	55 830,01	44,8
Иные межбюджетные трансферты	000 2 02 40000 00 0000 150	2 030 474,70	1 073 675,08	52,9
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам	000 2 02 49999 00 0000 150	2 030 474,70	1 073 675,08	52,9
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений	000 2 02 49999 10 0000 150	2 030 474,70	1 073 675,08	52,9
Прочие безвозмездные поступления	000 2 07 00000 00 0000 000	89 340,00	0,00	0,0
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений	000 2 07 05000 10 0000 150	89 340,00	0,00	0,0
Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов сельских поселений	000 2 07 05020 10 0000 150	2 640,00	0,00	0,0
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений	000 2 07 05030 10 0000 150	86 700,00	0,00	0,0
Итого доходов		4 227 160,00	2 505 920,84	59,3

Приложение № 2
к постановлению администрации
Ульдючинского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия
от «24»июля 2023 года № 200

Доходы муниципального бюджета по кодам классификации доходов бюджета за 1полугодие 2023 года
(рублей)

Код администратора	Код бюджетной классификации РФ	Наименование доходов	Утверждено на год	исполнено	% исполнения
182		Федеральная налоговая служба (Межрайонная ИФНС России №1 по РК)	621 865,30	285 875,75	45,9
182	1 01 02010 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со статьями 227,227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	224 665,30	113 934,87	50,7
182	1 01 02020 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации	0,00	12 620,20	0,0
182	1 01 02030 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового	0,00	- 1 396,15	0,0

		Кодекса Российской Федерации			
182	1 05 03010 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	90 600,00	107 230,20	118,3
182	1 05 03020 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	0,00	0,00	0,0
182	1 06 01030 10 0000 110	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенных в границах поселений	306 600,00	53 486,63	17,4
182	1 060 6033 10 0000 110	Земельный налог с организаций, обладающим земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	95 000,00	33 977,00	35,7
182	1 060 6043 10 0000 110	Земельный налог с физических лиц, обладающим земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	163 100,00	15 048,27	9,2
852	1 11 05035 10 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	0,00	0,00	0,0
636	1 16 02020 02 0000 140	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов	0,0	0,0	0,0
852	1 17 01050 10 0000 180	Невыясненные поступления, зачисляемых в бюджеты сельских поселений	0,00	0,00	0,0
	1 18 02500 10 0000 150	Поступления в бюджеты сельских поселений (перечисления из бюджетов сельских поселений) по	0,00	0,00	0,0

		урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по распределенным доходам			
		Администрация Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия	3 605 294,70	2 220 045,09	61,6
852	2 02 15001 10 0000 150	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности	649 400,00	379 120,00	58,4
852	2 02 15002 10 0000 150	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	0,00	0,00	0,0
852	2 02 29999 10 0000 150	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений	711 420,00	711 420,00	100,0
852	2 02 35118 10 0000 150	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	124 660,00	55 830,01	44,8
852	2 02 49999 10 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений	2 030 474,70	1 073 675,08	52,9
852	2 07 05020 10 0000 150	Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов сельских поселений	2 640,00	0,00	0,0
852	2 07 05030 10 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений	86 7000,00	0,00	0,0
Итого доходов			4 227 160,00	2 505 920,84	59,3

Приложение № 3
к постановлению администрации
Ульдючинского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия
от «24» июля 2023 года № 200

Расходы муниципального бюджета по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов за 1 полугодие 2023 года

(рублей)

Наименование	Код раздела и подраздела бюджетной классификации	Кассовое исполнение
Общегосударственные вопросы:	0100	992 987,84
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	0102	269 309,73
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	0104	723 678,11
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107	
Национальная оборона	0203	55 830,01
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0310	0,00
Жилищно-Коммунальное хозяйство	0503	901 071,89
Культура и кинематография	0800	588 079,88
Культура	0801	588 079,88
Итого расходов:		2 537 969,62

Приложение № 4
к постановлению администрации
Ульдючинского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия
от «24» июля 2023 года № 200

Ведомственная структура расходов муниципального бюджета за 1 полугодие 2023 года

(рублей)

Наименование	Глава	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утв. на год	исполнено	% исполнения
Общегосударственные вопросы	852	01				1 483 132,73	992 987,84	66,9
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	852	01	02			379 294,00	269 309,73	71,0
Глава муниципального образования	852	01	02	7810500120	121	291 294,00	215 004,30	73,8
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	852	01	02	7810500120	129	88 000,00	54 305,43	61,7
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	852	01	02	7830290520	129	0,00	0,00	0,0
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	852	01	04			1 103 838,73	723 678,11	65,5
Руководство и	852	01	04			1 103 838,73	723 678,11	65,5

управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов РФ и органов местного самоуправления								
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов	852	01	04	4710500120	121	331 740,00	257 149,36	77,5
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	852	01	04	4710500120	129	100 200,00	65 660,03	65,5
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникабельных технологий	852	01	04	4710500120	242	96 000,00	39 300,00	40,9
Прочая закупка товаров, работ и услуг	852	01	04	4710500120	244	520 037,38	341 274,31	65,6
Закупка энергетических ресурсов	852	01	04	4710500120	247	44 360,35	14 042,47	31,6
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	852	01	04	4710500120	851	9 001,00	6 001,00	66,6
Уплата прочих налогов, сборов	852	01	04	4710500120	852	0,00	0,00	0,0
Уплата иных платежей	852	01	04	4710500120	853	2 500,00	250,94	10,0
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов	852	01	04	7830290520	121	0,00	0,00	0,0
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	852	01	04	7830290520	129	0,00	0,00	0,0

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникабельных технологий	852	01	04	7830290520	242	0,00	0,00	0,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	852	01	04	7830290520	244	0,00	0,00	0,0
Закупка энергетических ресурсов	852	01	04	7830290520	247	0,00	0,00	0,0
Обеспечение проведения выборов и референдумов	852	01	07			0,00	0,00	0,0
Обеспечение проведения выборов и референдумов	852	01	07	7821290560		0,00	0,00	0,0
Специальные расходы	852	01	07	7821290560	880	0,00	0,00	0,0
Национальная оборона	852	02				124 660,00	55 830,01	44,7
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	852	02	03			124 660,00	55 830,01	44,7
Руководство и управление в сфере установленных функций	852	02	03	7850451180	121	85 760,40	42 880,20	50,0
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов в Республике Калмыкия» государственной программы Республики Калмыкия» Управление государственными финансами РК на 2013-2017Годы»	852	02	03	7850451180	122	0,00	0,00	0,0
Осуществление первичного	852	02	03	7850451180	129	25 899,60	12 949,81	50,0

воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов в Республике Калмыкия» государственной программы Республики Калмыкия» Управление государственными финансами РК на 2013-2017Годы»								
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникабельных технологий	852	02	03	7850451180	244	13 000,00	0,00	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	852	03				2 000,00	0,00	0,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	852	03	10			2 000,00	0,00	0,0
Расходы на ЧС	852	03	10	7821290570	244	2 000,00	0,00	0,0
ЖКХ	852	05				1 693 210,65	901 071,89	53,2
Благоустройство	852	05	03			1 693 210,65	901 071,89	53,2
Прочая закупка товаров, работ и услуг	852	05	03	4721218610	244	45 544,99	11 071,89	24,3
Закупка энергетических ресурсов	852	05	03	4721218610	247	0,00	0,00	0,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	852	05	03	4720673310	244	711 420,00	711 420,00	100,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	852	05	03	47206S3310	244	89 240,00	89 240,00	100,0
Прочая закупка	852	05	03	47206S3311	244	89 340,00	89 340,00	100,0

товаров, работ и услуг								
Прочая закупка товаров, работ и услуг	852	05	03	47412L2990	244	757 665,66	0,00	0,0
Культура и кинематография	852	08				1 954 746,00	588 079,88	30,0
Культура	852	08	01			1 954 746,00	588 079,88	30,0
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникабельных технологий	852	08	01	4730505200	242	0,00	0,00	0,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг	852	08	01	4730505200	244	18 795,00	4 595,00	24,4
Закупка энергетических ресурсов	852	08	01	4730505200	247	0,00	0,00	0,0
Межбюджетные трансферты	852	08	01	47313M2010	540	235 951,00	73 484,88	31,1
Бюджетные инвестиции	852	08	01	4730505200	414	1 700 000,00	510 000,00	30,0
Итого расходов						5 257 749,38	2 537 969,62	48,3

Приложение № 6
к постановлению администрации
Ульдючинского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия
от «24» июля 2023 года № 200

**Источники финансирования дефицита муниципального бюджета
За 1 полугодие 2023 года**

		Рублей
код по КИВФ	Наименование источников внутреннего финансирования	Сумма
852 01 02 00 00 00 0000 000	Кредиты от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	0,00
в том числе:		
852 01 02 00 00 10 0000 710	Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации	0,00
852 01 02 00 00 10 0000 810	Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	0,00
852 01 03 00 00 00 000 000	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в	

	валюте Российской Федерации	
в том числе:		
8527 01 03 01 00 10 0000 710	Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации	
852 01 03 01 00 10 0000 810	Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	
852 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	32 048,78
в том числе:		
852 01 05 02 01 10 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета субъекта Российской Федерации	-2 505 920,84
852 01 05 02 01 10 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета субъекта Российской Федерации	2 537 969,62
852 01 06 05 00 00 0000 000	Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации	
852 01 06 05 01 10 0000 540	Предоставление бюджетных кредитов юридическим лицам из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации	
852 01 06 05 01 10 0000 640	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации	
ИТОГО ИСТОЧНИКОВ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ		32 048,78

Таблица 1

Сравнительный анализ исполнения по доходам муниципального бюджета Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия за 1 полугодие 2023 года

(рублей)

Виды доходных источников	Исполнение за 1 полугодие 2022 года	Исполнение за 1 полугодие 2023 года	Отклонение	% отношение
Налоговые и неналоговые доходы	324 024,86	285 875,75	-38 149,11	88,2
налоги на прибыль, доходы	126 646,70	125 158,92	-1 487,78	98,8
ЕСХН	81 937,80	107 230,20	25 292,40	130,9
налог на имущество	2 873,65	4 461,36	1 587,71	155,3
земельный налог	112 566,71	49 025,27	-63 541,44	43,5
госпошлина				
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности				

Платежи при пользовании природными ресурсами				
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства				
Поступления в бюджеты сельских поселений (перечисления из бюджетов сельских поселений) по урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по распределенным доходам				
Штрафы. санкции, возмещение ущерба				
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)				
Безвозмездные поступления	535 375,98	2 220 045,09	1 684 669,11	414,7
Дотации	457 376,00	379 120,00	-78 256,00	82,9
Субсидии	0,00	711 420,00	711 420,00	0,0
Субвенции	47 999,98	55 830,01	7 830,03	116,3
Иные межбюджетные трансферты	0,00	1 073 675,08	1 073 675,08	0,0
Прочие безвозмездные поступления	30 000,00	0,00	-30 000,00	0,0
Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы	0,00	0,00	0,00	0,0
Всего доходов	859 400,84	2 505 920,84	1 646 520,00	291,6

**Сравнительный анализ исполнения
налоговых и неналоговых доходов бюджета Ульдючинского сельского муниципального
образования Республики Калмыкия
за 1 полугодие 2023 года**

Налоги	за 1 полугодие 2022г.			за 1 полугодие 2023г.			1 полугодие 2023г к 1 полугодию 2022г (поступ.)%	за 1 полугодие 2023г./2022г. План отклонение	за 1 полугодие 2023г./2022г. Поступление отклонение	1 полугодие 2023г. отклонение поступ./план
	план	поступ.	%	план	поступ.	%				
Доходы всего	793 000,00	324 024,86	40,9	621 865,30	285 875,75	45,9	88,2	-171 134,70	-38 149,11	-335 989,55
НДФЛ	178 000,00	126 646,70	71,1	224 665,30	125 158,92	55,7	98,8	46 665,30	-1 487,78	-99 506,38
Налог на имущество физических лиц	46 000,00	2873,65	6,3	48 500,00	4 461,36	9,2	155,2	2 500,00	1 587,71	-44 038,64
ЕСХН	92 000,00	81 937,80	89,0	90 600,00	107 230,20	118,3	130,8	1 400,00	25 292,40	16 630,20
ЕНВД										
Гос. пошлина										
Земельный налог	377 000,00	112 566,71	29,9	258 100,00	49 025,27	18,9	43,5	-118 900,00	-63 541,44	-209 074,73
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности										
Платежи за пользование природными ресурсами										
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества)	100 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0	0,0	0,00	0,00	0,00

муниципальных бюджетных и автономных учреждений) Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)										
Поступления в бюджеты сельских поселений (перечисления из бюджетов сельских поселений) по урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по распределенным доходам	0,0	0,00	0,0	0,00	0,00	0,0	0,0	0,0	5 000,0	0,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	0,00	0,00	0,0	0,00	0,00	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Штрафные санкции	0,00	0,00	0,0	0,00	0,00	0,0	0,0	0,0	0,0	0,00

Таблица 3

**Сравнительный анализ по расходам муниципального бюджета Ульдючинского
сельского муниципального образования Республики Калмыкия**

за 1 квартал 2023 года

(рублей)

Наименование	Исполнение за 1 квартал 2022г.	Исполнение за 1 квартал 2023 г.	Отклонение	% отношение
Общегосударственные вопросы	334 941,09	449 904,70	114 963,61	134,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность				
Национальная оборона	24 000,00	27 914,01	3 914,01	116,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0,00	0,00	0,00	0,0
Культура и кинематография	17 698,09	546 447,44	528 749,35	3087,6
Здравоохранение				
Жилищно-коммунальное хозяйство	0,00	157 500,00	157 500,00	0,00
Физическая культура и спорт				
Обслуживание государственного и муниципального долга				
Межбюджетные трансферты				
Социальная политика				
Всего расходов	376 639,18	1 181 766,15	805 126,97	313,8

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к отчету об исполнении муниципального бюджета
Ульдючинского сельского муниципального образования
Республики Калмыкия за 2022 год

Первоначальным бюджетом Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов был от 23 декабря 2022 года №130 плановые назначения составили по доходам 2 526 920,00 рублей и по расходам 2 526 920,00 рублей. Дефицит составил 0,00 тыс. рублей.

В 1 квартале 2023 года в бюджет Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов вносились следующие изменения:

- с учетом изменений и дополнений, внесенных решением Собрании депутатов Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия от 26.01.2023г. №138 плановые назначения составили по доходам 2 52 160,00 рублей и по расходам 2 574 460,00 рубль. Дефицит составил 47 300,00 рубль;

- с учетом изменений и дополнений, внесенных решением Собрании депутатов Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия от 30.03.2023г. № 142 плановые назначения составили по доходам 4 227 160,00 рублей и по расходам 4 274 460,00 рубль. Дефицит составил 47 300,00 рубль.

Основные параметры исполнения муниципального бюджета
за 2022 год

Основные параметры исполнения муниципального бюджета Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия за 1 квартал 2023 года составили:

Доходы муниципального бюджета 1 189 971,97 рубль, расходы 1 181 766,15 рублей, профицит составил 8 205,82 рублей.

Доходы муниципального бюджета

В муниципальный бюджет Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия за 1 квартал 2023 года поступило доходов в сумме 1 189 971,97 рубль, что по сравнению с 1 квартал 2022 года больше на 902 546,03 рублей. За 1 квартал 2022 года общая сумма доходов составила 287 425,94 рублей. Сравнительные данные указаны в таблице 1. Увеличение доходов связано с тем, что в 1 квартал 2023 года было произведено поступление иных межбюджетных трансфертов (на реконструкцию СДК).

Налоговые и неналоговые доходы

В муниципальный бюджет Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия за 1 квартал 2023 года поступило налоговых и неналоговых доходов в сумме 159 103,26 рубля, что по сравнению с 1 квартал 2022 года больше на 40 039,32 рублей. Данные сравнительного анализа по налоговым и неналоговым доходам представлены в таблице 2.

Структура доходов муниципального бюджета Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия за 2022 год такова:

- **налоговые доходы –159 103,26** рубля или 133,6 % к уровню прошлого квартала;
- **неналоговые доходы – 0,00** руб.

Данные по каждому виду налоговых и неналоговых доходов:

- **налог на доходы физических лиц:** за 1 квартал 2023 года исполнение составило 59 609,80 руб. или 26,5 % от утвержденных бюджетных назначений в сумме 224 665,30 рублей. По сравнению с 1 квартал 2022 года данного вида налога поступило на 40 039,32 руб., исполнение которого за 1 квартал 2022 года составляло в сумме 49 108,23 рублей меньше. Удельный вес в общей сумме поступивших налоговых и неналоговых доходов данный вид налога составляет 37,5%;

- **единый сельскохозяйственный налог:** за 1 квартал 2023 года исполнение составило 76 866,12 рублей или 84,8% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 90 600,00 рублей. По сравнению с 1 кварталом 2022 года данного вида налога поступило на 60 729,42 рубля больше, исполнение которого в 1 квартал 2022 года составляло в сумме 16 136,70 рублей. Удельный вес в общей сумме поступивших налоговых единого сельскохозяйственного налога составляет 48,3%;
- **налог на имущество:** за 1 квартал 2023 года исполнение составило 4 557,06 рублей или -9,4% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 48 500,00 рублей. По сравнению с 1 кварталом 2022 года данного вида налога больше на 3 344,50 рубль, исполнение которого за 1 квартал 2022 года составляло в сумме 1 212,50 рублей. Удельный вес в общей сумме поступивших налога на имущество составляет 2,8%;
- **земельный налог:** за 1 квартал 2023 года исполнение составило 18 070,28 рублей или 7,0% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 258 100,00 рублей. По сравнению с 1 кварталом 2022 года составило 34,3% или меньше на 34 536,17 рублей, исполнение которого за 1 квартал 2022 года составляло в сумме 52 606,45 рублей. Удельный вес земельного налога в общей сумме поступивших доходов составляет 11,4%.

Безвозмездные поступления

За 1 квартал 2023 года в муниципальный бюджет Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия поступили средства в качестве безвозмездных поступлений в сумме 1 030 868,71 рублей или 50,8% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 2 030 474,70 рубля. По сравнению с 1 кварталом 2022 года составило 612,3% или больше на 862 506,71 рублей. Исполнение за 1 квартал 2022 года составляло в сумме 168 362,00 рубля.

Данные по каждому виду безвозмездного поступления:

- **дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности:** за 1 квартал 2023 года исполнение составило 162 480,00 рублей или 25,0% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 649 400,00 рублей. По сравнению с 1 кварталом 2022 года составило 142,1% или больше на 48 118,0 рублей. Исполнение за 1 квартал 2022 года составляло в сумме 114 362,00 рублей;
- **прочие субсидии бюджетам сельских поселений:** за 1 квартал 2023 года исполнение составило 0,00 рублей или 0,0% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 711 420,00 рублей. По сравнению с 1 кварталом 2022 года составило 0,0% или на 0,0 рублей. Исполнение за 1 квартал 2022 года составляло в сумме 0,00 рублей;
- **субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета:** за 1 квартал 2023 года исполнение составило 27 914,01 рублей или 22,4% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 124 660,00 рублей. По сравнению с 1 кварталом 2022 года составило 116,3% или больше на 3 914,01 рублей. Исполнение за 1 квартал 2022 года составляло в сумме 24 000,00 рублей;
- **прочие безвозмездные поступления поступили:** за 1 квартал 2023 года исполнение составило 0,00 рублей или 0,0% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 89 340,00 рублей. По сравнению с 1 кварталом 2022 года составило 0,0% или больше на 30 000,00 рублей. Исполнение за 1 квартал 2022 года составляло в сумме 30 000,00 рублей;
- **иные межбюджетные трансферты:** за 1 квартал 2023 года исполнение составило 840 474,70 рубля или 41,4% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 2 030 474,70 рубля. По сравнению с 1 кварталом 2022 года составило 0,0% или больше на 840 474,70 рублей. Исполнение за 1 квартал 2023 года составляло в сумме 0,00 рублей.

Расходы муниципального бюджета

Общая сумма расходов муниципального бюджета Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия за 1 квартал 2023 года составила 1 181 766,15 рублей, из них:

- общегосударственные расходы в сумме 449 904,70 рублей (38,1%);
- национальная оборона - мобилизационная и вневойсковая деятельность в сумме 27 914,01 руб. (2,4%);
- национальная безопасность и правоохранительная деятельность в сумме 0,0 руб. (0,0%);

- жилищно-коммунальное хозяйство в сумме 157 500,00 рублей (13,3%);
- культура, кинематография в сумме 546 447,44 рублей (46,2%).

Из общей суммы расходов направлено:

- на заработную плату в сумме 312 023,56 рубля (26,4%);
- начисления на выплаты по оплате труда в сумме 91 692,75 рубля (7,8%);
- на коммунальные услуги и услуги связи в сумме 13 006,88 рублей (1,1%);
- на арендную плату за пользование имуществом в сумме 17 250,00 рублей (1,5%);
- на содержание имущества и прочие работы и услуги 26 470,52 рублей (2,2%);
- на прочие расходы на выполнение работ, оказание услуг в сумме 338 00,00 рублей (28,6%);
- на разработку ПСД для строительства, реконструкции объектов нефинансовых активов в сумме 177 000,00 рублей (15,0%);
- на приобретение основных средств и материальных запасов 169 580,00 рублей (14,3%);
- прочие расходы в сумме 0,00 руб.(0%);
- на перечисления другим бюджетам бюджетной системы в сумме 36 742,44 рублей (3,1%).

В сравнении с исполнением бюджета за 1 квартал 2022 года произошло увеличение расходов на 805 126,97 рублей в связи с реконструкцией СДК Ульдючины и увеличением МРОТ.

По функциональной структуре расходов исполнение бюджета сложилось следующим образом.

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

По данному разделу произошло увеличение расходов на 114 963,61 рубля (в связи с увеличением заработной платы).

Раздел 0203 «Национальная оборона. Мобилизационная и вневойсковая подготовка»

По данному разделу произошло увеличение расходов на 3 914,01 рублей (в связи с увеличением заработной платы).

Раздел 0503 «Благоустройство»

По данному разделу произошло увеличение расходов 157 500,00 рублей (в связи с покупкой резинового покрытия в парке отдыха).

Раздел 0800 «Культура и кинематография»

По данному разделу произошло уменьшение расходов на 528 749,35 рублей (в связи с реконструкцией СДК Ульдючины).

Источники финансирования дефицита муниципального бюджета

Результат исполнения бюджета Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия по источникам финансирования дефицита бюджета за 1 квартал 2023 года составило 47 300,00 рублей.

Штатная численность Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

Штатная численность работников Ульдючинского сельского муниципального образования РК за 1 квартал 2023 года составила 3 единицы:

- глава - 1 единица
- аппарат - 2 единицы

Расходы на содержание муниципальных служащих за 1 квартал 2023 года составили в сумме 449 904,70 рубля.

Ведущий специалист

Попова Ю.А.

